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Łącznik o dwustopniowym działaniu

Patent trwa od dnia 22 października 1962 r.

Łączniki guzikowe o dwustopniowym działa¬
niu w zastosowaniu do współpracy z układami
napędowymi z silnikami wielobiegowymi oraz
do przeprowadzania kombinacji łączeniowych
szczególnie w układach napędowych, gdzie
przepisy dla urządzeń sterowanych z podłogi
zezwalają na stosowanie tylko łączników guzi¬
kowych — nie były dotychczas stosowane.

Łącznik według wynalazku jest przeznaczony
do pracy w układach sterowniczych, w których
wymagane jest kolejne, zależne względnie nie¬
zależne włączanie aparatów w obwodzie elek¬
trycznym. Dwa stopnie pracy łącznika są re¬
alizowane przez pokonanie dwu, dobrze wy¬
czuwalnych oporów stawianych przez przyciski
guzikowe.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Norbert Hoefler
i Józef Pilocik.

Budowę łącznika przedstawiono ,na rysunku
fig. 1. Na płaskowniku 5, stanowiącym korpus
łącznika, umieszczone są znane mikroprzełącz-
niki 1 i 2, lub inne łączniki przyciskowe oraz
asymetrycznie względem tych mikroprzełączni-
ków przycisk guzikowy 6. Elementem przeno¬
szącym ruch przycisku 6 na dźwignie 3 i 4
mikroprzełączjiików 1, 2 jest sprężyna 7, któ¬
ra przemieszcza się w szczelinie korpusu w
płaszczyźnie pionowej.

Rozkład sił występujących w łączniku przed¬
stawiono na fig. 2. Załączenie mikroprzełącz-
nika 1 i 2 następuje po pokonaniu oporu sprę¬
żyn ich dźwigni 3 i 4. Dzięki niesymetryczne¬
mu umieszczeniu przycisku guzikowego 6 na
sprężynie płaskiej 7, współdziałanie momen¬
tów oporowych spiralnych sprężyn dźwigni,
oraz momentu od siły nacisku na przycisk gu¬
zikowy względem dźwigni 3 lub 4, powoduje
kolejne ze wzrostem nacisku włączanie mikro-
przełączników 1 i 2. Uzyskana tą drogą selek-



tywność wyboru stopni jest właściwa dla
urządzeń elektrycznych.

Równorzędnym rozwiązaniem alternatywnym
jest przedstawiony na fig. 3 łącznik o syme¬
trycznym usytuowaniu przycisku guzikowego
wzlgędem mikrowyłączników. Selektywność za¬
działania mikrowyłączników 1 oraz 2 uzyskano
przez zastosowanie dla dźwigni 3 [ 4 sprężyn
o różnej podatności.

Rozkład sił występujących w tej wersji wy¬
konania łącznika przedstawiono na fig. 4.

Łącznik o dwustopniowym działaniu pozwala
uzyskać bardzo dużą częstość łączeń, przy czym
elementy łącznikowe dopuszczają pracę w sta¬
nach nieustalonych napędu. Zastosowanie łącz¬
nika dla urządzeń dźwigowych umożliwia opra¬
cowanie prostego układu sterowania napędem
z dwoma szybkościami pracy oraz wydatne
zmniejszenie gabarytów powszechnie stosowa¬
nych gałek sterowniczych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Łącznik o dwustopniowym działaniu zna¬
mienny tym, że zawiera znane elementy
łącznikowe np. mikroprzełączniki (1), (2)
umocowane na płaskowniku (5) i współpra¬
cujące ze sobą przy pomocy elementu po¬
datnego (7) naciskanego przyciskiem (6) osa¬
dzonym niesymetrycznie do osi symetrii
dźwigni (3) i (4) elementów łącznikowych,
dzięki czemu uzyskuje się rozkład sił na
sprężynie (7) powodujący z góry założoną
kolejność łączeń.

2. Odmiana łącznika według zastrz. 1 zna¬
mienna tym, że przycisk (6) osadzony jest
w osi symetrii dźwigni (3) i (4) elementów
łącznikowych, przy czym z góry założona
kolejność łączeń uzyskana jest poprzez za¬
stosowanie elementów łącznikowych (1), (2)
o różnej podatności ich sprężyn własnych.
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